ATA DA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DA

MARINGÁ PREVIDÊNCIA. Aos quatro dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e

vinte, reuniu-se o Conselho de Administração da Maringá Previdência, ordinariamente,

na sede da mesma, com a presença dos membros: Wilson Antonio Braz (Presidente),

Damaris Gonçalves Josepetti (Secretária), Amilton Dantas, Douglas Gaivão Vilardo,

Edson Paliari, Hermes Salgueiro da Silva e Miguel Campanha Junior. Estiveram

presentes, também, a Diretora Superintendente, Cinthia Soares Amboni, o Diretor

Administrativo, José Maria Gomes Ribeiro, e o contador Edimar de Oliveira Carvalho.

Iniciando os trabalhos, o Presidente agradeceu a presença de todos e colocou em

discussão o Item 1 — Apresentação de propostas de realocação de investimentos pelo

Comitê de Investimentos. Parecer n° 006/2020: Solicitação para realocação no valor de

R$ 5.690.000,00, do Fundo Itaú Alocação Dinâmica para o Fundo Caixa Gestão

Estratégica Fl RF, por este apresentar melhor rentabilidade nos fundos do referido

segmento, mantendo um saldo no valor de R$ 10.000,00 no Fundo Itaú Alocação

Dinâmica, para que, caso o referido fundo melhore sua estratégia e alavanque não

sejam necessários novos trâmites para novo processo de aplicação financeira. A

Diretora Superintendente justificou a solicitou, conforme estudos feitos pelo Comitê

de Investimentos. Colocado em votação, a alocação solicitada foi aprovada por

unanimidade. Item 2— Informação do Comitê de Investimentos sobre as alocações dos

valores referentes ao superávit das contribuições previdenciárias do mês

janeiro/2020. Parecer 007/2020: alocações, conforme tabela abaixo: xxxxxxxxxxxxx

CAIXA Fl BRASIL IMA-B 5 TP RF LP 13/01/2020 R$ 3.861,06
CAIXA Fl BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA 17/01/2020 R$ 342.748,57
CAIXA Fl BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA 30/01/2020 R$ 3.847.601,60
CAIXA Fl BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA 31/01/2020 R$ 67.787,97
Total R$ 4.261.999,20

As alocações realizadas pelo Comitê de Investimentos tiveram a anuência desse

conselho. Item 3 — Assuntos Gerais. O Presidente colocou em votação o parecer do

relator Conselheiro Hermes Salgueiro da Silva, referente ao recurso apresentado por

Paola Alejandra Rodrigues Garcia, relativo ao indeferimento de prorrogação de pensão

cessada por completar maior idade. O parecer foi no sentido de manter a decisão de
/

indeferimento. Colocado em votação, o parecer do relator foi aprovado por

unanimidade. A Diretora Superintendente apresentou o projeto da pesquisa de

n/ 	satisfação que está sendo feita entre os usuários da Maringá Previdência, observando
L j

k71/4

Salgueiro da Silva

Membro

Herm

Wilson Antonio

Presidente

A il4n Da tas

Membr

iguel a 	anhá juior

o

José Mar

Diretor

eiro

VO

nthia Soar s Amboni

Diretora Superintendente

Edimar de Oliveira arvalho

ntador

que já se tem metade da quantidade de amostragem necessária. O Conselheiro Edson

Paliari, referente à viagem oficial a cidade de Florianópolis, no mês de março/2020,

para participação no 2° Congresso de Investimentos da ABIPEM, conforme aprovado

na reunião anterior, que será feita por ele e pelo Conselheiro Douglas Gaivão Vilardo,

solicitou que seja oficializado o pedido de uso de veículo oficial da Secretaria de

Mobilidade Urbana, ficando sob responsabilidade da Diretora Superintendente

encaminhar a referida solicitação. A Diretora Superintendente informou que o Comitê

de Investimentos não apresentará proposta de movimentação de recursos na renda

variável da carteira de investimentos, conforme proposto através do Parecer n.

003/2020. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, lavrando-se a presente

ata que, depois de lida e aprovada, segue devidamente assinada pelos

presentes.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.x.

MARINGÁ

Maringá Previdência - Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Maringá

MAR e rd eA

REUNIÃO ORDINÁRIA CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

Data da reunião 04/02/2020
Horário 08:15 horas
Local Sede da Maringá Previdência

Pauta:

Parecer 006/2020-Comitê de Investimentos: Apresentação de
proposta de realocação de investimentos;

Parecer 007/2020-Comitê de Investimentos: Informação sobre
alocações dos valores referentes ao superávit das
contribuições previdenciárias do mês anterior;

Assuntos Gerais.

Obs.: Caso não possa participar, favor entrar em contato para a apresentação da justificativa pelo
e-mail: silvana@maringaprevidencia.com.br  ou pelo telefone 3220-7700.

Av. Carneiro Leão, 135- Galeria do Edifício Centro Empresarial Europa. CEP 87013-932
CNPJ 78.074.804/0001-22 - Fone (44) 3220-7700 — Maringá — PR

www.maringaprevidencia.com.br  — contato@maringaprevidencia.com.br

Maringá, 30 de janeiro de 2020.

1
Maria Silvarfa Barb

ecretária

\c)

sa Frigo

II!  !bit-

MARINGÁ
Maringá Previdência - Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Maringá

MA R I VIGA pã.perr.R.

PARECER N° 006/2020 - COMITÊ DE INVESTIMENTOS

O Comitê de Investimentos da autarquia apresenta proposta de realocação de recursos

para apreciação e aprovação do Conselho de Administração. Informamos que ao efetuar

comparativo da rentabilidade dos Fundos de Investimentos correspondentes a alocação

estratégica existentes na carteira de investimentos das instituições financeiras: ITA13,

BANCO DO BRASIL, BRADESCO E CAIXA ECONÔMICA, verificou-se que o Fundo ITA0

Alocação Dinâmica tem apresentado resultado bem inferior aos demais. Desta forma o

comitê decidiu solicitar ao Conselho de Administração autorização para resgatar parte do

recurso investido no Fundo ITA1:1 Alocação Dinâmica, no valor aproximado de R$

5.690.000,00 (cinco milhões seiscentos e noventa mil reais) e alocar no Fundo CAIXA

Gestão Estratégica Fl RF, por este apresentar melhor rentabilidade nos fundos deste

segmento, mantendo um saldo no valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais) no Fundo ITACJ

Alocação Dinâmica, pois caso o referido fundo melhore sua estratégia e alavanque não

serão necessários novos trâmites para novo processo de aplicação financeira.

Cinthia Soara. Amboni
Mem ro

Ao Conselho de Administração
Maringá Previdência

Av. Carneiro Leão, 135- Galeria do Edifício Centro Empresarial Europa. CEP 87013-932
CNPJ 78.074.804/0001-22 - Fone (44) 3220-7700 — Maringá — PR

www.maringaprevidencia.com.br  — contato@maringaprevidencia.com.br

Maria Silvant Barbosa Frigo
Secretária

ia Soar s Amboni
Membro

Membro

MARINGÁ
Maringá Previdência - Previdência dos Servidores

Públicos Municipais de Maringá

MARINGÁ
P... fl^u"̂  	tn'ar3E

PARECER N° 007/2020 - COMITÊ DE INVESTIMENTOS

O Comitê de Investimentos da autarquia informa ao Conselho de Administração que os

valores referentes a entradas na conta corrente e as contribuições previdenciárias do

Fundo Previdenciário correspondente ao mês de janeiro de 2020 foram alocados

conforme abaixo relacionado:

CAIXA Fl BRASIL IMA-B 5 TP RF LP 13/01/2020 3.861,06

CAIXA Fl BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA 17/01/2020 342.748,57

CAIXA Fl BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA 30/01//2020 3.847.601,60

CAIXA Fl BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA 31/01/2020 67.787,97

Total 4.261.999,20

Maringá, 31 de janeiro de 2020.

Ao Conselho de Administração
Maringá Previdência

Av. Carneiro Leão, 135- Galeria do Edifício Centro Empresarial Europa. CEP 87013-932
CNPJ 78.074.804/0001-22 - Fone (44) 3220-7700 — Maringá — PR

www.maringaprevidencia.com.br  — contato@maringaprevidencia.com.br

	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010